
EMENTA: REQUER À SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL INFORMAÇÕES SOBRE O
FUNCIONAMENTO DE SERVIÇOS DA PASTA.

R098/22GTT

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO  que, apesar da ampla cobertura vacinal atingida no Brasil até o
presente, a pandemia de Coronavírus ainda não acabou, e continua trazendo
consequências sociais e econômicas nefastas para toda a população do país, cuja
maioria se encontra mergulhada em diferentes níveis de vulnerabilidade social;

CONSIDERANDO que, de acordo com o “2º Inquérito Nacional sobre Insegurança
Alimentar no Contexto da Pandemia da Covid-19 no Brasil”, realizado pela Rede
Brasileira de Pesquisa em Soberania e Segurança Alimentar e Nutricional (Rede
PENSSAN), 33,1 milhões de pessoas passam fome diariamente no Brasil, e 58,7% da
população do país (125,2 milhões de pessoas) vive com algum grau de insegurança
alimentar1;

CONSIDERANDO que 40% da população ocupada está na informalidade2, sem acesso
a direitos e garantias básicas como salário fixo, FGTS, décimo terceiro, férias
remuneradas, licença-maternidade, auxílio-doença, e que cerca de 12 milhões de
brasileiros estão desempregados, sem acesso à renda e, portanto, enfrentando graves
dificuldades de manutenção da vida e sobrevivência;

CONSIDERANDO que em março de 2022 o Brasil acumulou um índice inflacionário de
11,3%, tornando cada vez mais alto o custo de vida da população, e comprometendo a
capacidade das famílias custear moradia, contas básicas e, principalmente, garantir sua
alimentação;

CONSIDERANDO ainda, diante deste cenário, o papel central das políticas de
assistência social, sobretudo a nível municipal, para proteger a vida das pessoas e
garantir o mínimo para a sua sobrevivência;

2Fonte:
https://g1.globo.com/economia/noticia/2022/04/29/desemprego-fica-em-111percent-no-1o-trimestre-diz-ibge.ghtml.

1Fonte:
https://g1.globo.com/economia/noticia/2022/06/08/fome-no-brasil-numero-de-brasileiros-sem-ter-o-que-comer-quase-
dobra-em-2-anos-de-pandemia.ghtml.

REQUERIMENTO Nº 4754/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
75

4/
20

22
 - 

Pr
ot

oc
ol

o 
nº

 1
55

43
/2

02
2 

re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

06
/2

02
2 

09
:2

5:
01

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
am

on
 F

er
na

nd
es

 F
au

st
in

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
21

3-
82

78
-A

D
A9

-6
26

9.

Pag. 1/2

https://g1.globo.com/economia/noticia/2022/04/29/desemprego-fica-em-111percent-no-1o-trimestre-diz-ibge.ghtml
https://g1.globo.com/economia/noticia/2022/06/08/fome-no-brasil-numero-de-brasileiros-sem-ter-o-que-comer-quase-dobra-em-2-anos-de-pandemia.ghtml
https://g1.globo.com/economia/noticia/2022/06/08/fome-no-brasil-numero-de-brasileiros-sem-ter-o-que-comer-quase-dobra-em-2-anos-de-pandemia.ghtml


Pelo exposto acima, REQUEREMOS na forma regimental, depois de ouvido o plenário, que seja
oficiado ao Prefeito Municipal para fornecer as informações acerca das seguintes questões:

I- Até o mês de dezembro de 2022, qual é o montante em dinheiro que será destinado à compra
de  cestas básicas pela Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS)?

II- A SEMAS realizou algum estudo territorial para estimar a quantidade necessária de cestas
básicas a serem entregues à população em situação de insegurança alimentar? De que modo a
Secretaria estima o número necessário de cestas a serem compradas e distribuídas por mês?

III- Quais são as normas técnicas utilizadas pela SEMAS para distribuir cestas básicas através
dos CRAS? E quais são os critérios utilizados pela Secretaria para definir quais produtos e em
quais quantidades devem integrar a cesta básica oferecida aos usuários? Nela estão produtos
de higiene pessoal e limpeza do espaço de moradia?

IV- Qual é a composição de cada equipe para atendimento nos territórios, relacionados à
proteção social básica e proteção social especial de média e alta complexidade? A SEMAS
poderia disponibilizar a relação completa de funcionárias(os) que trabalham em cada unidade de
Centros de Referência em Assistência Social de Ribeirão Preto, contendo o cargo que ocupam e
a formação que possuem?

V- Como ocorre a capacitação dos profissionais da SEMAS para oferecer aos usuários dos
serviços de assistência um atendimento digno, com escuta especializada? A Secretaria segue o
Plano de Atendimento Familiar (PAF) nos atendimentos que oferece?

VI- Como é o espaço físico de cada unidade de CRAS e CREAS? Elas possuem locais
adequados para atendimento com sigilo e devido arquivamento de prontuário?

VII- Como funciona o atendimento multidisciplinar em cada unidade de CRAS e CREAS?

VIII- Como são feitos os atendimentos de imigrantes e refugiados que não falam a língua
portuguesa? Existe alguma abordagem específica para esse público?

IX- A SEMAS oferece vale-transporte para os usuários de seus serviços fazerem cursos,
procurarem emprego ou emitirem documentos em postos de atendimento, como por exemplo o
Poupa Tempo?

X- Qual é o calendário para o mês de junho para realização de cadastro no Cadúnico nas
unidades dos CRAS?

XI- Atualmente, o CACEM está funcionando? Quantas pessoas estão encarregadas de fazer o
atendimento das ligações recebidas pelo canal em cada unidade de CRAS?

Sala de sessões, 21 de Junho de 2021.

MANDATO COLETIVO
RAMON TODAS AS VOZES
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